
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

JUSTIFICATIVA TÉCNICA N° 030/2025-SEMINFRA 

 

Assunto: Aditivo de Prazo e Valor ao Contrato n° 020/2024-SEMINFRA 

 

1  Caracterização do Contrato Administrativo 

 

Contrato: 020/2024-SEMINFRA; Pregão Eletrônico SRP: 005/2024/SEMINFRA; 

Objeto: Contratação de Serviço de Usinagem e Fornecimento de CBUQ - Concreto 

Betuminoso Usinado a Quente; 

Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA; 

Contratado: Construtora Norte do Tapajós; 

Representante: José Ilderglan de Souza Barbosa; 

Valor do Contrato: R$ 8.499.565,46; 

Valor do 1º Aditivo: R$ 10.624.456,83; 

Vigência do Contrato: 03/03/2025; 

Executado até o BM 05: R$ 10.323.383,00 (97,17%) 

2  Explanação 

 

Em 10/02/2025 a SEMINFRA/PMS enviou à empresa, CONSTRUTORA NORTE 

DO TAPAJÓS LTDA, o ofício nº 358/2025, no qual fora informado a iminência do término 

dos prazos de contrato e execução em 03/03/2025 e solicitando manifestação no aditivo de 

valor contratual. 

Em 10/02/2025 a empresa CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA, 

protocolou correspondência, através de ofício 007/2025-CNT/SEMINFRA, solicitando 

aditivo ao prazo de execução e contrato por mais 4 meses e aditivo ao quantitativo. 

O contrato foi firmado em 03 de julho de 2024, sendo que a quantidade planejada 

estava prevista para 08 (oito) meses, com início em 03 de julho de 2024 e término em 03 de 

março de 2025. 

Considerando que o municipio de santarém nos últimos dois anos aumentou sua malha 

viária pavimentada de 329,24 km em 2022 para 466,13 km em 2024 de acordo com 

levantamento realizado recente pela Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA. As  

solicitações de manutenção nas vias tiveram um aumento nos últimos anos, sendo utlizado 

principalmente o insumo Concreto Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ, nos serviços de 

recuperação de vias (Tapa Buraco), pavimentações e recapeamento asfáltico realizados pela 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

SEMINFRA, pois algumas vias ja encontram-se com a pavimentação muito antiga 

apresentando fissuras e buracos conforme relatório fotográfico. 

Tendo em vista o esgotamento dos quantitivos contratados foi inciado um novo 

processo licitatório com a modalidade Pregão Eletrônico-SRP n° 001/2025-SEMINFRA, 

porém até sua finalização e contratação a secretaria ficará sem insumo para realizar suas 

manutenções. 

O municipio não pode ficar desassistido dos serviços de recuperação e pavimentação 

asfáltica, pois proporciona uma infraestrutura adequada para a circulação de pessoas e 

veiculos, além de preservar o patrimônio público. 

De acordo com o último boletim de medição é estipulando um prazo de 4 meses, será 

necessário um aditivo de 3.600,00 Toneladas sendo usadas em média 900,00 toneladas por 

mês para que o serviço de manutenção asfáltica no município não seja afetado pela falta do 

insumo. 

3  Conclusão 

 

Baseado nas informações e considerações acima apresentadas concluímos que será 

necessário o aditivo de prazo em 4 meses, passando a encerrar o contrato e execução em 

03/07/2025 e aditivo de 3.600,00 Toneladas no Item 1.1 do contrato n° 020/2024 – 

SEMINFRA, Contratação de Serviço de Usinagem e Fornecimento de CBUQ - Concreto 

Betuminoso Usinado a Quente, totalizando um Acrescimo de R$ 2.815.776,00 (dois milhões, 

oitocentos e quinze mil, setecentos e setenta e seis reais). 

O novo valor contratual com a realização do aditivo, passará a ser de R$ 

13.440.232,83 (treze milhões, quatrocentos e quarenta mil, duzentos e trinta e dois reais e 

oitenta e três centavos) conforme tabela abaixo: 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 2° Aditivo 

ITEM DESCRIÇÃO UNID.  QUANT.  

 PREÇO UNIT. (R$)   PREÇO 
TOTAL (R$) 

COM BDI  
 SEM 
BDI  

 COM 
BDI  

1.0 SERVIÇOS          13.440.232,83 

1.1 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO 
ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM 
CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA 

T 17.046,74 669,66 782,16 13.333.275,07 

1.2 
ENSAIOS DE LABORATÓRIO - DOSAGEM 
MARSHALL, GRANULOMETRIA, TEOR DE 
ASFALTO, ESTABILIDADE E FLUÊNCIA 

ENS. 35,00 2.616,38 3.055,94 106.957,76 

  TOTAL OBRA  13.440.232,83 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

Santarém, 18 de fevereiro de 2025

 

 

 

 

 

 

 

 

Patrick de Lima Rodrigues 
Assessor de Engenharia II 

Decreto n° 149/2025-GAP/PMS 

 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 

Considerando as exposições de motivos acima, AUTORIZO o aditivo de prazo e nos 

valores e quantitativos do Contrato n° 020/2024 – SEMINFRA. 

 

 

Santarém, 18 de fevereiro de 2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sérgio Gouvêa de Melo 
Secretário Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Decreto n° 009/2025-GAP/PMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

Av. Sérgio Henn entre Av. Cristo Rei e Trav. 18, Bairro Nova República 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

Av. Cristo Rei entre Av. Sérgio Henn e Trav. Turiano Meira, Bairro Diamantino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

Av. Barão de São Nicolau entre Rua Xingu e Rua Óbidos, Bairro Interventoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Barão de São Nicolau entre Rua Maranhão e Rua Castanheira, Bairro Aeroporto Velho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Marajoara entre Tv Frei Vicente e Av Sérgio Henn, Bairro Aeroporto Velho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

Av. Barão do Rio Branco entre Rua Afonso Pena e Av Sérgio Henn, Bairro Jardim Santarém 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Irurá entre Av Bartolomeu de Gusmão e Av Cuiabá, Bairro Caranazal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Icoaraci Nunes entre Av Cuiabá e Av Bartolomeu de Gusmão, Bairro Caranazal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua São Francisco com Tv 13 de Maio, Bairro Vitória Régia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv 18, Rua 13 de Maio, Tv 25, Av Tancredo Neves, Bairro Nova República e Vitória Régia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv 01 entre Tv Rouxinol e Av Sérgio Henn, Bairro Nova República 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Edvaldo Leite entre Tv Turiano Meira e Av Sérgio Henn, Bairro Santo André 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Muiraquitã entre Av Dom Frederico e Av Sérgio Henn, Bairro Livramento, Cohab, 

Interventoria e Aeroporto Velho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv Frei Vicente entre Rua Quixada e Tv Jasmim, Bairro Aeroporto Velho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv Frei Vicente entre Av Sérgio Henn e Rua Afonso Pena, Bairro Interventoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

Rua Uruará entre Rua São Paulo e Av Felipe Camarão, Bairro Uruará 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

Av Felipe Camarão, Bairro Uruará 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Santa Maria entre Av Cuiabá e Rua Quixadá, Bairro Esperança 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

Rua Quixada entre Rua Santa Maria e Av Maglhães Barata, Bairro Esperança 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Presidente Vargas entre Rua Almirante Barroso e Av Cuiabá, Bairro Caranazal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

Rua Acácia Prateada entre Av Mendonça Furtado e Av Rui Barbosa, Bairro Mapiri e 

Liberdade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Mapiri, Bairro Liberdade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua dos Bandeirantes, Bairro Liberdade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

Av Rui Barbosa entre Av Cuiabá e Rua Acácia Prateada, Bairro Liberdade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

Rua Osvaldo Coelho entre Rua Campos Sales e Rua Acácia Prateada, Bairro Liberdade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Silvério Sirotheau entre Av Cuiabá e Estaleiro da Paz, Bairro Salé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua 24 de outubro entre Rua Campos Sales e Iate Clube, Bairro Salé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
























































































		2025-02-18T10:05:01-0300
	SERGIO GOUVEA DE MELO:70651809649




